
V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 1

 

Planmeca ProMax  
zobrazovací možnosti panoramatického rentgenu  

 
U panoramatického rentgenu nové generace Planmeca ProMax neexistuje žádné mechanické 
omezení geometrie zobrazení. Nastavit lze libovolné požadované projekce, navíc pro 9 různých 
kombinací velikosti a tvaru čelisti.    
Přístroj se jednoduše ovládá pomocí barevného interaktivního TFT displeje, na kterém se 
v digitální verzi přístroje zobrazí pro kontrolu i výsledný rentgenový snímek.   
 
 
 
 
 

Základní programy, kterými je vybaven každý model ProMax: 
 

 
standardní panoramatický 
program  

 
 

 

pediatrický panoramatický program  
(menší pole záření, nižší dávka pacientovi)  

 
 
 

 
zadopřední projekce čelistních kloubů 
(při otevřené a zavřené čelisti,  
pod úhlem 72°)  
PA Double TMJ standard 

 
 
 

 

bočná projekce čelistních kloubů 
(při otevřené a zavřené čelisti, pod úhlem 18°) 
LAT Double TMJ standard 

 
 
 
 

zadopřední rotační projekce dutin 
PA Rotational Sinus 

 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 2

 
 

Jako volitelné příslušenství lze získat, podle typu přístroje (SCARA 2 nebo 
SCARA 3, filmové nebo digitální zobrazení), následující programy: 

1. vertikální členění snímku 
Pro všechny varianty, výběrem jen části čelisti se sníží radiační zátěž 
pacienta. 

2. panoramatický program s korekcí zvětšení 
Dostupný pouze když se provádí snímek na rentgenový film (pro varianty SCARA 2 i SCARA 3). 
Zvětšení je konstantní jak v horizontálním, tak i ve vertikálním směru, vzdálenosti lze měřit přímo 
z panoramatického snímku. Výhodné pro implantologii.  

3. pokročilé panoramatické programy  
Tento soubor programů je dostupný pouze když konstrukce ramene je SCARA 3 (na film i 
digitálně) a obsahuje: 
  

3.1 horizontální členění snímku  
umožňuje (v kombinaci s vertikálním členěním) snížit 
dávku či exponovat různé části rozdílnou expozicí  
Horizontal Segmenting  

 
 

3.2 panoramatický program  
s úpravou ortogonálnosti 
rentgenový paprsek je vždy kolmý na 
čelist, vhodné pro implantologii   
Improved Orthogonality Panoramic program 

 
 

3.3 upravený interproximální 
panoramatický program 
rentgenový paprsek a interproximální 
kontakty jsou vždy rovnoběžné, zuby se 
nepřekrývají, vhodné pro zjišťování kazů 
Improved Interproximal Angulation 
Panoramic program 

 
 
 
 

 
3.4 program s bitewing projekcí 
Bitewing Panoramic Program 

vytváří bitewing snímky molární i premolární 
oblasti s částí horní i spodní čelisti, ideální pro 
zjišťování kazů 
zvětšení 1,5× přináší více detailů než normální 
panoramatický snímek 

zuby se nepřekrývají (používá zúženou projekční geometrii) 
o 50 % nižší dávka záření než při normálním panor. snímku   

Upravený interproximální 
panoramatický program 

Standardní program 

od verze softwaru 1.19.5.0.r, 
aktualizace možná 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 3

 
 

3.5 pokročilé TMJ programy  
 

 
bočná a zadopřední projekce 
čelistních kloubů 
Lateral – PA Double TMJ 

 
 
 
 

bočná víceúhlová projekce čelistních 
kloubů 

Lateral Multi-angle TMJ 
 
 

 
 

zadopřední víceúhlová projekce 
čelistních kloubů 
PA Multi-angle TMJ  
 

 

 

3.6 pokročilé programy snímkování dutin 
 

zadopřední nerotační projekce dutin 
PA Non-Rotational Sinus 

 
 
 
 

 
 
laterální nerotační projekce dutin 
Lateral Non-Rotational Sinus 

  
 
 

 
midsagitální nerotační projekce dutin 

PA Non-Rotational Sinus 
 
 
 
 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 4

 
 

4. lineární tomografie 
Tento soubor programů je dostupný pouze když konstrukce ramene je SCARA 3, pro digitální záznam 
jako digitální lineární tomografie, pro filmový záznam jako lineární tomografie nebo jako pravá 
lineární tomografie (viz níže). V každém programu může uživatel volit oblast zájmu, velikost 
pacienta, tloušťku vrstvy a vzdálenost mezi vrstvami. Tloušťku lze volit 1, 3, 6, 9, 18 nebo 36 mm.   

4.1 příčné řezy 
1 až 4 příčné řezy, manuálně 
 manuální nastavení vrstev mezi expozicemi 
4 příčné řezy, automaticky 
automatické nastavení pohybu mezi vrstvami, 
vzdálenost mezi vrstvami (od středu ke středu) 
může být 1, 3, 6, 9 nebo 12 mm  

 
3 příčné řezy s pootočením, automaticky 
první řez je pootočen o 7° proti směru hodinových 
ručiček, třetí o 7° po směru hodinových ručiček 

 

 

4 příčné anatomické řezy, automaticky 
zobrazují anatomii exponované oblasti 
oblast zájmu je třeba vyznačit, vzdálenosti 
mezi cílovými bod jsou nastavitelné 
 
 
3 příčné řezy v oblasti nosních dutin, 
automaticky 
  
 

4.2 podélné řezy 
 

 
 
1 až 4 podélné řezy, manuálně 
 manuální nastavení vrstev mezi expozicemi 
 
 
 
4 podélné řezy, automaticky 
automatické nastavení pohybu mezi vrstvami, 
vzdálenost mezi vrstvami (od středu ke středu) 
může být 1, 3, 6, 9 nebo 12 mm  

 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 5

 
 

3 podélné řezy s pootočením, automaticky 
první řez je pootočen o 7° proti směru hodinových ručiček, 
třetí o 7° po směru hodinových ručiček 

 

 
 

3 podélné řezy v oblasti nosních dutin, 
automaticky 
  

4.3 smíšené řezy 

1 příčný řez a 1 podélný řez (9 mm minimum) 
 

 

 

 

3 příčné řezy a 1 podélný řez (9 mm min.) 
nastavení vrstev mezi jednotlivými expozicemi  probíhá 
automaticky (posun může být 1, 3, 6, 9 nebo 12 mm)  
 
   
 
 
 
 
 
3 příčné řezy s pootočením a 
1 podélný řez (9 mm min.) 
první řez je pootočen o 7° proti směru hodinových ručiček, třetí o 7° po směru hodinových ručiček 
vůči prostřednímu druhému řezu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lineární tomografie vs  pravá lineární tomografie 
spirální tomografie vs pravá spirální tomografie 

digitální tomografie vs transtomografie 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 6

 
 

rozdíl mezi lineární tomografií a pravou lineární tomografií: 
      

U lineární tomografie širokým svazkem se rentgenka a film pohybují 
synchronně kolem středu rotace a centrální rentgenový paprsek dopadá vždy 
kolmo na rentgenový film. Zobrazená vrstva leží v rovině, rozlišení je však 
optimální pouze ve středu obrazu a tloušťka vrstvy není konstantní. 
Zobrazená vrstva má tvar čočky. Používá Planmeca CC, Planmeca ProMax 
(Linear tomography), Instrumentarium OP100 (Ortho Trans), Sirona 
Orthophos (Transverse layers), Merita Veraview Epocs, Gendex Orthoralix 
9200 (Transcan). 

 
U pravé lineární tomografie širokým svazkem se rentgenka a film také 
pohybují synchronně kolem středu rotace, ale film je vždy rovnoběžný se 
zobrazovanou vrstvou. Při takovém zobrazení je rozlišení v celé ploše 
konstantní, stejně jako tloušťka zobrazené vrstvy. Umí pouze Planmeca 
Proscan a Planmeca ProMax (True linear tomography).   
 

rozdíl mezi spirální tomografií a pravou spirální tomografií: 
 

U spirální tomografie širokým svazkem se rentgenka a film pohybují 
synchronně po spirální dráze a centrální rentgenový paprsek dopadá vždy 
kolmo na rentgenový film. Zobrazená vrstva leží v rovině, rozlišení je však 
optimální pouze ve středu obrazu a tloušťka vrstvy není konstantní. 
Zobrazená vrstva má tvar čočky. Používá Soredex Scanora a Soredex 
Cranex Tome.  

 
U pravé spirální tomografie širokým svazkem se rentgenka a film pohybují 
synchronně po spirální dráze, ale film je vždy rovnoběžný se zobrazovanou 
vrstvou. Při takovém zobrazení je rozlišení v celé ploše konstantní, stejně jako 
tloušťka zobrazené vrstvy.  
 

rozdíl mezi standardní DIGITÁLNÍ tomografií a transtomografií: 
 
Při standardní digitální tomografii vykoná úzký svazek záření jedno 
pootočení a střed otáčení se posune souběžně s osou vrstvy řezu. Hloubka 
zobrazené vrstvy je vždy 6 mm a pokud nejsou rovina řezu a svazek záření 
navzájem kolmé, mohou být rozměry na snímku zkreslené. Používá Planmeca 
ProMax (Digital tomography).  

 
Transtomografie je nový patentovaný tomografický systém 
zobrazení, který využívá kombinace posuvného pohybu 
s oscilačním pohybem, při kterém se střed otáčení pohybuje 
přes cílové místo. 

Posuvný pohyb pokryje celou snímkovanou oblast a oscilační pohyb vytváří 
tomografický efekt. Hloubku zobrazované vrstvy lze nastavit jako u filmové 
tomografie. Tím dojde k lepšímu vzájemnému oddělní zobrazovaných vrstev a 
anatomické tvary zůstanou nezkresleny, i když vrstva řezu a svazek záření 
nebudou na sebe kolmé. Používá Planmeca ProMax (Transtomography). 

 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 7

 
 
5. transtomografie 

Přiklad  
                        digitální tomografie                        transtomografie 
         70 kV, 8 mA, 6 s, tloušťka řezu 6 mm    62 kV, 2 mA, 48 s, tloušťka řezu 3 mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A. rozmazání je méně účinné A.  lepší rozmazání a oddělení vrstev  
 B.  žádné artefakty                                               B.  někdy se objeví vertikální artefakty 

  zapříčiněné vysokým kontrastem 
  anatomie mimo řez  

 C. lepší kontrast v důsledku silnější vrstvy           C.   menší kontrast v důsledku slabší vrstvy,  
  lepší viditelnost nervového kanálku  

 
 
6. cefalografie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rentgenové snímky zleva:  
 laterální snímek lebky s použitím filtru měkkých tkání 
 PA/AP projekce 
 submentovertex 
 Watersova projekce 
 Towneova projekce 

 



V.M.K., spol. s r.o., Na Proseku 9/45, P.O.Box 43, 190 21 Praha 9 
te l .  +420 283 880 151 (obchodní  odd.) ,  283 880 154 (servis) ,  fax +420 283 882 255 

e - m a i l :  i n f o @ v m k - r t g . c z ,  h t t p : / / w w w . v m k - r t g . c z  

© V.M.K. s.r.o., Praha 2006  INF 11321 8

 
 

7. digitální 3D zobrzení  
Digitální 3D zobrazení používané v implantologii, čelistní chirurgii, ortodontickém 
plánování a dalších oblastech stomatologie bylo ještě před několika lety výsadou 
výpočetní tomografie (CT). Jeho výhoda spočívá v tom, že zobrazí anatomii 
pacienta velmi přesně a nezkresleně, přičemž výběr oblasti zájmu není třeba volit 
před expozicí jako u standardního filmového nebo digitálního zobrazování, ale 
zcela libovolně až po expozici, během stanovení diagnózy.  

Princip zobrazování je takový, že se během skenování rentgenka a detektor 
signálu otáčejí okolo hlavy pacienta, přičemž rentgen provede v krátkém 
sledu velké množství snímků hlavy pod různými úhly. Počítač pomocí 
vhodného algoritmu ukládá získané údaje do objemových pixelů (voxelů) a 
vytváří 3D model objektu, který lze potom prohlížet na monitoru jako 
trojrozměrný z libovolného úhlu, nebo lze zvolit  libovolný počet 
dvourozměrných řezů ve všech třech rovinách pod libovolnými úhly, 
abychom získali potřebné diagnostické informace. 

Planmeca ProMax má naprogramovaný SCARA3 pohyb a generátor rtg pulzů, 
který je přesně synchronizován se záznamem snímků. Senzor (flat panel) 
s nízkým šumem a vysokým rozlišením snímá 30 snímků za sekundu. Pacient 
je snímkován v sedě. K rentgenu je dodáván vysoce výkonný server, který je 
určen pouze k rekonstrukci 3D obrazu. Rekonstruovaný obraz umožňuje velmi 
přesná měření v celém objemu dat. Velikost izotropního objemového pixelu 
má rozměry pouhých 0,15 × 0,15 × 0,15 mm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodávka Planmeca ProMax 3D obsahuje základní 
licenci pro 3D server a jednu 3D licenci pro 
pracovní stanici. V závislosti na instalaci jsou 
potom pro diagnostické pracovní stanice dostupné 
různé moduly softwaru Planmeca Romexis: 
panoramatický rekonstrukční software, software 
pro příčné řezy, implantologický software, 
Planmeca Romexis DICOM s funkcemi DICOM 
Dir (pro ukládání snímků na CD nebo DVD ve 
formátu DICOM), DICOM Storage (pro přenos a 
ukládání snímků v nemocniční síti), DICOM Print 
(pro tisk snímků na DICOM tiskárnách).    

Planmeca ProMax 3D studie importovaná  
do plánovacího implantologického softwaru 

SIMPLANT 


